

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 17-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ (KHÓA XI) VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI VÀ TĂNG CƯỜNG SỰ LÃNH ĐẠO CỦA ĐẢNG ĐỐI VỚI CÁC HỘI QUẦN CHÚNG

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, Chỉ thị số 19-CT/TU

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, Chỉ thị số 19-CT/TU

Trong 10 năm qua, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI “*về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng*” đến các tổ chức cơ sở Đảng, cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân, nghiêm túc thực hiện Chỉ thị của cấp trên; đồng thời đã tiến hành khảo sát các tổ chức hội quần chúng trên địa bàn huyện; bên cạnh đó, hướng dẫn các tổ chức hội xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị của cấp trên phù hợp với từng đơn vị, địa phương. Hội quần chúng được phổ biến, quán triệt Chỉ thị của Trung ương và Tỉnh ủy và vận dụng, áp dụng cho hoạt động của hội. Nhìn chung hội quần chúng hoạt động đúng theo quy định của pháp luật, hàng năm đăng ký chương trình hoạt động với chính quyền địa phương như tổ chức hội nghị tổng kết năm, triển khai nhiệm vụ công tác năm tiếp theo; hình thức tổ chức của hội chủ yếu hướng vào việc vận động hội viên thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng quỹ hội giúp đỡ cho hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và người nghèo trên địa bàn huyện; các hội tích cực tham gia các hoạt động văn hóa - xã hội, phát triển kinh tế, nâng cao đời sống gia đình; phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Qua việc quán triệt, triển khai, nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của các hội quần chúng được nâng lên rõ nét; công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý của các cấp ủy Đảng và chính quyền đối với tổ chức hội quần chúng được tăng cường, tạo điều kiện cho hội quần chúng phát huy tinh thần chủ động, hoạt động có hiệu quả, đúng pháp luật, góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, hoàn thành nhiệm vụ của địa phương.

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành văn bản số 313-CV/HU ngày 13/11/2012 về chỉ đạo Đảng ủy quán triệt, học tập sâu rộng Chỉ thị số 17-CT/TW, Chỉ thị số 19-CT/TU đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn huyện.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá công tác triển khai, thực hiện tại các địa phương và tổ chức Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết Chỉ thị số 17 - CT/TW, Chỉ thị số 19-CT/TU.

1.2. Công tác quản lý, tạo điều kiện của chính quyền để hội quần chúng hoạt động có hiệu quả thiết thực

Trong những năm qua, đã chỉ đạo các ban ngành liên quan phối hợp hướng dẫn các tổ chức hội ở địa phương thực hiện nghiêm Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg ngày 01/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định về hội có tính chất đặc thù. Các hội quần chúng trên bàn đã chủ động kiện toàn tổ chức bộ máy các hội, xác định cơ chế phối hợp hoạt động và cơ chế tài chính phù hợp nhằm đáp ứng với các yêu cầu về chức năng nhiệm vụ của các hội trong tình hình mới.

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức hội quần chúng đã tích cực triển khai công tác củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động, đồng thời vận động hội viên tham gia sinh hoạt, với nhiều hình thức, đa dạng phong phú. Qua các kỳ đại hội tập trung vào việc bổ sung, củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ chuyên trách vào ban chấp hành Hội đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Lựa chọn ban chấp hành và nhất là những người đứng đầu các hội tham mưu với các cơ quan lý nhà nước về chuyên ngành, lĩnh vực để tham gia vào chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời, bám sát mục tiêu, quan điểm, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương để đề ra kế hoạch hoạt động có hiệu quả. Luôn tìm ra những giải pháp mới trong sinh hoạt nhằm tăng cường chất lượng công tác hội.

Các hội quần chúng thường xuyên đổi mới nội dung phương thức hoạt động theo hướng chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho hội viên, đa dạng hóa

các mô hình thu hút hội viên. Thông qua các phong trào đẩy mạnh hoạt động phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức hội trong từng lĩnh vực, chuyên môn khác nhau, qua đó, góp phần vào việc xây dựng hội vững mạnh. Các tổ chức hội như hội chữ thập đỏ, hội người cao tuổi ... đã ổn định về cơ sở vật chất.

- Việc cụ thể hóa các văn bản để triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, Chỉ thị số 19 - CT/TU

Sau khi được tiếp thu Chỉ Thị của Trung ương Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 “về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng” cho cán bộ chủ chốt các xã, thị trấn, ngoài ra căn cứ tình hình của địa phương, Huyện ủy đã chỉ đạo tổ chức lồng ghép quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần nội dung Chỉ thị số 17 của Bộ Chính trị; đồng thời, chỉ đạo UBND phối hợp với UBMTTQ tham mưu cho Huyện ủy ổn định tổ chức của các hội quần chúng, tạo điều kiện cho các hội quần chúng thường xuyên đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, chăm lo giải quyết các vấn đề hội viên và Nhân dân quan tâm, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác quản lý nhà nước đối với việc thành lập, chia tách, sát nhập hội quần chúng tại địa phương, đơn vị.

Việc cho phép thành lập mới phải xuất phát từ nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của hội viên và Nhân dân, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác quản lý, tạo điều kiện của chính quyền để hội quần chúng hoạt động có hiệu quả thiết thực.

Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động của hội đảm bảo đúng quy định. Hàng năm, các tổ chức hội đều tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách có liên quan đến nội dung hoạt động của hội

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật của hội, xử lý vi phạm liên quan đến hoạt động hội quần chúng, trong 10 năm qua các hội thực hiện đúng theo quy định, không có tổ chức hội nào vi phạm.

1.3. Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể các cấp đối với tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng

Trong 10 năm qua, hệ thống Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến huyện đã phối hợp với các hội quần chúng chú trọng đến việc đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; công tác nắm bắt tâm tư,

nguyện vọng của quần chúng Nhân dân được đa dạng hóa dưới nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng của từng tổ chức như: Thông qua việc tiếp xúc cử tri, giao ban định kỳ, nhằm kịp thời nắm bắt tình hình tâm trạng, dư luận xã hội để đề xuất, tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo, giải quyết kịp thời, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Nhiều hoạt động do các hội quần chúng đóng vai trò chủ chốt đã được Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực hưởng ứng, tham gia như phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, hiến máu nhân đạo... nhiều hoạt động nhân đạo cho hội viên của các hội quần chúng cũng được quan tâm.

Công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xã với các hội quần chúng trong việc tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước luôn được quan tâm; cụ thể là các phong trào thi đua yêu nước như “Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ... Nhờ đó, tính chủ động, tự giác của các Hội quần chúng ngày càng phát huy được vai trò của mình trong việc tập hợp, đoàn kết, động viên các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và nâng cao tính tự quản của cộng đồng dân cư, thông qua việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Pháp lệnh dân chủ ở xã, quyền ứng cử, lựa chọn trong bầu cử, giám sát được thực hiện có hiệu quả hơn. Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đã tích cực, thường xuyên mời đại diện các hội quần chúng tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Ngoài ra, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đã phối hợp với hội quần chúng xây dựng và nhân rộng được nhiều mô hình tiêu biểu đã phát huy được hiệu quả, thiết thực và ngày càng được nhân rộng trên các địa bàn dân cư, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đối với địa phương thông qua việc thực hiện các phong trào.

2. Kết quả hoạt động của hội quần chúng

2.1. Thực trạng tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng

Trong những năm qua, các cấp ủy Đảng, Chính quyền đã quan tâm chỉ đạo củng cố tổ chức các hội quần chúng từ huyện đến xã, thị trấn đảm bảo biên chế và hoạt động hiệu quả. Đến nay tổng số hội cấp huyện: 18 hội cấp huyện¹; 33 hội cấp

¹ Tổng số 18 hội quần chúng hiện nay: Hội Cựu TNXP huyện, Hội NN CĐ DC/Dioxin, Hội Chữ Thập đỏ, Hội sinh vật cảnh, Hội Khuyến học, Hội Luật gia, Hội cựu giáo chức, Hội người cao Tuổi, Hội khuyết tật, Hội truyền thống Bộ đội trường sơn, Hội Ka ratedo, Hội chuyên sỹ cách mạng tù đày, Hội người mù, Chi

xã; 509 chi hội; tổng số hội viên toàn huyện 24.178 hội viên. Hội đặc thù là 4 tổ chức (*Hội NN CDDC/Dioxin; Hội Người cao tuổi; Hội Chữ thập đỏ; Hội Khuyến học*); Tổng số biên chế được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao làm việc chuyên trách tại các Hội cấp huyện là 03 biên chế trong đó: Hội Người Cao tuổi 01 biên chế; Hội Chữ thập đỏ 02 biên chế. Số văn phòng đại diện của Hội tại huyện là 14 văn phòng. Trong 10 năm qua đã thành lập mới 12 hội cấp huyện². Cơ bản đội ngũ lãnh đạo các Hội hoạt động tương đối hiệu quả, phát huy được tính sáng tạo, chủ động trong công tác hội.

Kinh phí hoạt động của các hội còn phụ thuộc nhiều vào ngân sách nhà nước, chưa thực hiện đúng nguyên tắc tự chủ, tự trang trải kinh phí, ngoài phần được Nhà nước hỗ trợ, phần các hội tự tạo lập được còn ít, việc thu hội phí của các hội viên không nhiều, nên trong hoạt động gặp nhiều khó khăn; chỉ có số ít các hội tìm kiếm được các nguồn viện trợ, tài trợ để đẩy mạnh hoạt động của hội; số còn lại đa số chỉ dựa vào nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách hoặc chỉ hoạt động mang tính hình thức, dựa vào số hội phí ít ỏi thu được, việc huy động nguồn lực còn hạn chế.

2.2. Kết quả hoạt động của các tổ chức hội quần chúng

2.2.1. Chất lượng, hình thức tập hợp, kết quả thu hút được quần chúng tham gia vào các tổ chức hội.

Trong 10 năm UBND huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức Đại hội trong đó gồm: Đại hội Hội Sinh vật cảnh huyện lần thứ II; Hội Cựu giáo chức lần thứ II; Hội Luật gia lần thứ II; Hội khuyến học; Hội NN CĐ DC/Dioxin huyện lần thứ III; Hội Người Cao Tuổi; Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ VI; Hội Truyền thống trường sơn diễn ra thành công tốt đẹp.

- *Hội Người cao tuổi*: Chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”, “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”, sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc; Bảo vệ môi trường, bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tham gia giám sát các chế độ chính sách đối với Người cao tuổi. Nhằm phát huy truyền thống Hội, đồng thời để nâng cao chất lượng hoạt động của Hội, với tinh thần xung kích vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh”, chương

hội hữu nghị Việt Nam – Campuchia, Chi hội hữu nghị Việt Nam – Lào, Ban Đoàn kết công giáo, Ban trị sự phật giáo, Chi hội chiến sỹ Thanh cổ Quảng trị năm 1972.

² Trong 10 năm qua đã thành lập mới 12 hội cấp huyện: Hội Cựu TNXP huyện, Hội khuyết tật, Hội truyền thống, Bộ đội trường sơn, Hội Karatedo, Hội chiến sỹ cách mạng tù đày, Hội người mù, Chi hội hữu nghị Việt Nam – Campuchia, Chi hội hữu nghị Việt Nam – Lào, Ban Đoàn kết công giáo, Ban trị sự phật giáo, Chi hội chiến sỹ Thanh cổ Quảng trị năm 1972.

trình “Xây dựng nông thôn mới”, đóng góp ủng hộ quỹ “Vi người nghèo” quỹ hội hằng năm, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương³.

- *Hội Cựu Thanh niên xung phong*: Hội tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước lồng ghép trong các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng của các tổ chức Hội tại địa phương; các hội viên luôn gương mẫu đi đầu trong tích cực tham gia các hoạt động Hội và chấp hành tốt mọi quy định của địa phương; sống thân ái, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau cả về tinh thần lẫn vật chất trong cuộc sống; tích cực tham gia vào các hoạt động tại địa phương như phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”, đóng góp ủng hộ quỹ “Vi người nghèo”, đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương ... Để hội viên nghèo có vốn để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên giúp đỡ những hội viên không may gặp rủi ro trong cuộc sống, thăm những hội viên tuổi già, sức yếu, qua đời. Nhằm thể hiện sự quan tâm đoàn kết giữa các hội tại địa phương, Ban chấp hành hội từ huyện đến cơ sở đã tổ chức gặp mặt, thăm hỏi và tặng quà tết cho các đồng chí có hoàn cảnh khó khăn⁴.

- *Hội Khuyến học huyện* phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các trường học đẩy mạnh phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” hầu hết các trường đều xanh, sạch, đẹp và an toàn, chăm sóc cây xanh tạo cảnh quan sư phạm trường lớp. Thi đua dạy tốt, học tốt, các trường quan tâm đến phụ đạo, giúp đỡ học sinh yếu, kém vươn lên trong học tập, đảm bảo chất lượng trong giáo dục.

³ Hiện nay Tổ chức Hội Người Cao Tuổi có 128 chi hội, 219 tổ hội, tổng số 9.078 hội viên; hiện nay toàn huyện đã thành lập được 56 câu lạc bộ VHVN – TDTT người cao tuổi, với 1.370 hội viên tham gia; Tổ chức thăm hỏi, ốm đau 561 cụ với số tiền là 53.700.000đ; phúng viếng tiễn đưa 61 cụ hỗ trợ tiền là 29.300.000đ; 65 cụ được hưởng chế độ trợ cấp thuộc diện hộ nghèo và cao tuổi với số tiền 12.800.000đ. Phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức khám và chữa bệnh 10 đợt cho 1.087 cụ, hỗ trợ tiền thuốc miễn phí 51.460.000đ; Đã tổ chức vận động, ủng hộ 6.104 suất quà, trị giá 1,47 tỷ đồng; tổ chức tặng 400 suất quà cho người NCT có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 200.000.000đ; Tham gia vận động và hiến đất trên 44.812 m², đóng góp 6.617 ngày công, góp tiền 11,5 tỷ đồng.

⁴ Hội đã trao quà cho 12 hội viên, với số tiền là 1.200.000đ. Hội đã phát động và gây dựng được nguồn quỹ “Nghĩa tình đồng đội” với số tiền 188.000.000 đồng để phát triển kinh tế. Qua đó, đã góp phần giúp cho các hộ gia đình vươn lên khắc phục khó khăn phát triển kinh tế, xây dựng cuộc sống mới. Hội viên toàn huyện đã hưởng ứng đóng góp tiền quỹ “Nghĩa tình đồng đội” do Tỉnh hội phát động với số tiền là: 3.180.000 đồng.

Huyện hội đã thường xuyên rà soát danh sách những cựu thanh niên xung phong trên địa bàn huyện để đề xuất, hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách cho cựu Thanh niên xung phong. Qua đó, đã giải quyết được chế độ một lần và chế độ hàng tháng cho 95 người TNXP thời kỳ chống Mỹ, trong đó có 04 người được hưởng chế độ theo quyết định 62; 100% các đồng chí đã có chế độ đều được hưởng bảo hiểm y tế. Hiện nay đang phối hợp rà soát thống kê số liệu đề xuất chế độ TNXP khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau 1975 cho 73 đồng chí.

Vận động đóng góp vào Quỹ “Nghĩa tình đồng đội” của tỉnh Hội phát động là 12.510.000 đồng. Đối với Quỹ “Nghĩa tình đồng đội” của cơ sở, tổng số tiền mà hội đã phát động và gây dựng được là 260.000.000 đồng. Từ nguồn quỹ này đã giúp cho các hội viên nghèo có vốn phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo qua đó góp phần giúp cho các hộ gia đình vươn lên khắc phục khó khăn phát triển kinh tế.

- *Hội Sinh vật cảnh*: Xác định chức năng vai trò và nhiệm vụ của Hội Sinh vật cảnh tại địa phương, những năm gần đây, BCH Hội SVC đã phối hợp với UBND thị trấn Lộc Thắng tổ chức Hội Hoa xuân tại trung tâm huyện, góp phần đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh doanh tạo thu nhập cho Hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần làm đẹp thêm cho không khí ngày hội Mừng Đảng mừng Xuân của huyện nhà. Thường trực BCH Hội cũng thường xuyên thăm và động viên hội viên tích cực mở rộng các mô hình sinh vật cảnh: Nuôi trồng Lan các loại có giá trị kinh tế cao, khai thác cây chè cảnh- thể mạnh của Bảo Lâm, thu mua cây có giá trị nghệ thuật cao, kinh doanh cây cảnh phục vụ cho chăm sóc môi trường. Các cơ quan, trường học đã chủ trương đầu tư xây dựng môi trường cảnh quan cho đơn vị mình khá tốt. Có nhiều đơn vị tiêu biểu⁵.

- *Hội Karatedo*: Các tổ chức CLB trong huyện đã có nhiều cố gắng trong việc củng cố, phát triển tổ chức Hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; tích cực huy động nguồn lực để thực hiện có hiệu quả các hoạt động. Qua đó, thu hút hội viên tham gia, tạo được: phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, vận động học sinh nghỉ học đi học lại, duy trì sĩ số lớp, xây dựng trường học thân thiện tích cực. Tham gia công tác khuyến học chăm sóc động viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi. vận động quyên góp từ Hội viên, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân⁶.

- *Hội nạn nhân chất độc da cam Dioxin*: phối hợp với ngành y tế, Mặt trận Tổ quốc vận động sức mạnh tổng hợp toàn dân gây quỹ hỗ trợ bệnh nhân nghèo, nạn nhân chất độc da cam; Các phong trào nhân đạo từ thiện được đông đảo nhân dân tham gia như hiến máu nhân đạo. Bên cạnh đó các Hội tổ chức vận động các doanh

⁵ Ban thường trực Hội liên hệ chặt chẽ với các địa phương xây dựng tổ chức hoạt động Hội SVC đến từng hộ gia đình, đến nay toàn huyện có gần 200 hội viên và chi hội hoạt động có hiệu quả: Lộc Thắng- Lộc An, Lộc Đức, Lộc Tân và Lộc Ngãi. Khuyến khích các hộ chơi và kinh doanh các loại cây thể mạnh của địa phương như cây chè cảnh.

⁶ Từ năm 2014 – năm 2018: vận động quyên góp từ Hội viên, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân hỗ trợ cho 14 em học sinh nghèo học giỏi, với số tiền 5.800.000đ, hỗ trợ cho 01 em học sinh bị bệnh nan y với số tiền là 17.000.000đ; Đóng học phí cho học sinh nghèo học nghề số tiền là 10.200.000đ; Giúp đỡ học sinh nghèo ở xã Lộc An, Lộc Thắng, Lộc Nam, Lộc Thành số tiền 9.600.000đ và hỗ trợ 1 xe đạp cho học sinh.

Năm 2019: Vận động hỗ trợ đóng góp cho sinh viên Lộc Ngãi đang học Đại học Y Dược Thành Phố Hồ Chí Minh nhà không có điều kiện đóng học phí, thời gian hỗ trợ 3 năm, số tiền: 32.500.000đ.

Năm 2020: Vận động ủng hộ do dịch bệnh Covid – 19, số tiền 4.350.000đ; Ủng hộ quỹ vì người nghèo là 2.780.000đ; Ủng hộ bảo lụt là 5.510.000đ; Ủng hộ 4 học sinh nghèo vượt khó tại xã Lộc Thành với số tiền 21.000.000đ và 01 chiếc xe đạp.

Hội đã tham mưu thực hiện chương trình gắn kết với hội tình thương trong tháng cao điểm vì người nghèo đã xây dựng được 3 căn nhà: Thôn 2, xã Lộc Bắc 2 căn và Thôn Tú Quý, xã Lộc An 01 căn, tổng số tiền 200.000.000đ; Hỗ trợ tặng 150 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000đ/suất cho các hộ nghèo xã Lộc Bắc.

Năm 2021: Vận động hỗ trợ học sinh nghèo xã Lộc Thành 2.000.000đ (*Chương trình Hoa cúc trắng*); Hỗ trợ cho 5 em học sinh trường THCS Phạm Văn Đồng số tiền 25.000.000đ. Vận động Hội viên ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 với số tiền 15.420.000đ và hỗ trợ 1.000.000đ thực hiện bếp ăn không đồng; Ủng hộ tấm lòng vàng cho 10 học sinh xã Lộc Thành, Lộc Ngãi, số tiền 28.000.000đ.

nghiệp, tổ chức, cán bộ, công chức, các nhà hảo tâm và Nhân dân đóng góp xây dựng quỹ, hỗ trợ hiện vật để đầu tư xây dựng, cụ thể: sửa chữa nhà cũ cho hội viên 20.000.000đ; cho 11 hộ vay vốn sản xuất 75.136.000đ; trao tặng quà thăm hỏi hàng năm 33.100.000đ; Tặng học bổng cho con nạn nhân CĐ DC/Dioxin có thành tích tốt trong học tập 3.600.000đ.

- *Hội Chữ thập đỏ*: Trong thời gian qua đã góp phần khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức Hội trong xã hội, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Tổ chức hội thường xuyên củng cố kiện toàn; Hệ thống hội ở cơ sở ngày càng phát triển; số lượng hội viên được tăng đều các năm; Hoạt động của Hội ngày càng có hiệu quả, bám sát cơ sở, gắn với nhu cầu, lợi ích của các đối tượng, thu hút được sự tham gia ngày càng đông đảo của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Hội đã triển khai một số phong trào, cuộc vận động, mô hình hoạt động của Hội Chữ Thập đỏ đã trở thành mô hình của Nhân dân, được nhiều tổ chức, cá nhân hưởng ứng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.⁷

- *Hội Người khuyết tật huyện*: luôn thực hiện phương châm chủ động về hoạt động hội, vừa xây dựng vừa củng cố phát triển hội, thường xuyên rà soát thống kê phân loại nắm vững điều kiện hoàn cảnh nhu cầu tâm tư nguyện vọng của hội viên để có hướng tạo điều kiện giúp đỡ. Vận động hội viên và các mạnh thường hỗ trợ do dịch Covid – 19; Vận động các nhà Hào tâm, mạnh thương quân hỗ trợ cho hội viên⁸.

⁷Phối hợp với nhà tài trợ trao 114 suất học bổng trị giá 138.000.000đ; vận động tiếp nhận được 49 đoàn từ thiện trong và ngoài tỉnh, tặng 3.734 suất quà, trị giá 2.343.000.000 đồng; xây mới 05 căn nhà tình thương tại các xã Lộc Lâm, Lộc Nam, Lộc Bảo, Lộc Đức và xã B'La tổng giá trị là 240 triệu đồng; vận động giúp đỡ cho hộ nghèo, cận nghèo và nạn nhân chất độc da cam, người già neo đơn, trẻ em mồ côi và người có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, tổng số tiền 362 triệu đồng, có 440 lượt người được nhận quà; Hàng năm Tổ chức phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” đã vận động được 39.350 suất quà; giá trị 11.917.497.000đ. Được duy trì, nhân rộng nhằm giúp đỡ thường xuyên cho hộ nghèo như: Mở rộng công tác “Hũ gạo tình thương” thu được 11.880kg gạo, giúp cho 1.080 trường hợp, trị giá 130.680.000đ; Chương trình “Cứu trợ đột xuất” hỗ trợ bệnh hiểm nghèo, tại nạn, khó khăn đột xuất, thăm hỏi ốm đau. Phối hợp vận động được 65 đoàn từ thiện trong và ngoài tỉnh đến tặng 26.623 suất quà cho hộ nghèo trị giá 5.306.545.000đ; Công tác hiến máu tình nguyện đã trở thành phong trào rộng khắp trên địa bàn toàn huyện. Đã được đông đảo các tổ chức, các tầng lớp nhân dân tham gia. Hội đã vận động tổ chức được 21 đợt, trong đó đã tiếp nhận được 2.716 đơn vị máu. Tổng giá trị chăm sóc sức khỏe nhân dân là 3.403.010.000đ, trong đó hiến máu tình nguyện 624.680.000đ.

Hỗ trợ cho một số em học sinh nghèo khó vươn lên học tập được giao lưu chương trình “Hoa cúc trắng” Hỗ trợ gia đình có học sinh bị đuối nước; hỗ trợ cơ sở vật chất cho học sinh nghèo: Xe đạp, vở; Hội chữ Thập đỏ đã vận động tặng học bổng cho học sinh mồ côi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn cụ thể: 78 chiếc xe đạp, trị giá 78.000.000đ; tặng học bổng cho học sinh nghèo 198 suất trị giá 99.000.000đ.

⁸ Tổ chức chương trình văn nghệ gây quỹ hỗ trợ cho 02 hội viên đi chữa bệnh với số tiền 25.000.000đ; Vận động trên 380 suất quà từ trong và ngoài tỉnh để hỗ trợ cho các hội viên khó khăn; Vận động hội viên và các mạnh thường hỗ trợ do dịch Covid - 19 với tổng số tiền là 200 triệu đồng. Ngoài ra đã vận động và nhận hỗ trợ từ các nhà hảo tâm 84 xe lăn, xe lắc cho người khuyết tật trong hội và trao quà với tổng số tiền là 103.000.000đ.

- *Hội Luật gia*: Thường xuyên thực hiện quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của các Cấp ủy Đảng, Nghị quyết của HĐND huyện và kế hoạch của UBND huyện, của Tỉnh hội, Huyện hội; Triển khai đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của cấp trên; BCH hội đã xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng Ủy viên để thực hiện nhiệm vụ của Hội. Thường xuyên kiện toàn tổ chức, Hội Luật gia huyện đã triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Hội đã chú trọng công tác tham gia góp ý xây dựng chính sách pháp luật của huyện, Tổ chức tuyên truyền các Văn bản Luật⁹.

- *Hội truyền thống Bộ đội Trường Sơn*: Làm tốt việc tuyên truyền vận động hội viên thực hiện chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phối hợp với các ngành địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Hiện nay được sự quan tâm và tham gia đông đảo hội viên và nhiều thành phần khác nhau...Cùng với đó, các cấp hội cũng tiếp tục kiện toàn, mở rộng tổ chức hội tại các địa phương cấp xã.

- *Hội Chiến sỹ Cách mạng bị địch bắt, tù đày*: Trong thời gian qua, Hội đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: hoạt động truyền thống, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên; mẫu mực trong cộng đồng, giáo dục con cháu chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và địa phương, tận tình phục vụ Đảng, phục vụ Nhân dân, khắc phục khó khăn, chăm lo phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo trở thành tấm gương sáng cho thế hệ trẻ noi theo.

- *Hội người mù*: Hội người mù huyện đã không ngừng phát triển, thể hiện rõ vai trò là tổ chức đại diện quyền lợi của người mù, tạo điều kiện nhu cầu làm việc và nâng cao đời sống tinh thần cho người mù. Hội còn tích cực vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ cho hội viên nghèo...Hội luôn chú trọng nắm bắt tâm tư, tình cảm, nguyện vọng, đời sống của từng hội viên; tranh thủ sự quan tâm, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân để kịp thời thăm hỏi, động viên cán bộ, hội viên về vật chất lẫn tinh thần nhất là trong các dịp Lễ, Tết và ảnh hưởng của

⁹Về Hội viên Hội Luật gia huyện được thành lập năm 2001, đến nay qua rà soát thì hiện còn 62 hội viên; Hội tham gia làm thành viên trong tổ rà soát văn bản QPPL của huyện; tham gia và đóng góp ý trong các buổi lấy ý kiến sửa đổi Luật, Nghị định, tham gia Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, Tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Hội đã chủ động tham gia, phối hợp cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý (chi nhánh Bảo Lộc) để tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch của Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lâm Đồng. Theo chức năng nhiệm vụ của Hội, Hội Luật gia huyện Bảo Lâm đã tích cực tham gia cùng với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện trong việc tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện như: Tổ chức tuyên truyền, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; tham gia xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản có hiệu lực thi hành như: Luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính, Luật thú y, luật khiếu nại, Luật tố cáo, luật đất đai, luật ban hành văn bản QPPL, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hòa giải cơ sở.

đại dịch Covid-19; Hội phối hợp các đơn vị liên quan. Qua đó, giúp cho hội viên người mù xóa bỏ tư tưởng tâm lý mặc cảm tự ti, vươn lên hòa nhập với cộng đồng, có điều kiện để phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống, giảm tỷ lệ hội viên là hộ nghèo¹⁰.

- *Ban Đoàn kết công giáo*: Động viên đồng bào Công giáo chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh, đồng thời tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Đảng, nhà nước và Mặt trận phát động, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, sống tốt đời, đẹp đạo”, phong trào phát triển kinh tế giúp nhau xóa đói, giảm nghèo; phong trào khuyến học, khuyến tài; các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Nhiều xứ đạo, họ đạo, giáo dân đã trở thành những điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư..., qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững ổn định. Tham gia vận động quyên góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- *Ban trị sự Phật giáo*: Các tăng, ni cùng toàn thể tín đồ Phật tử luôn đoàn kết, gắn bó trong khối đại đoàn kết toàn dân, cùng nhau xây dựng và phát huy đời sống mới tại các cộng đồng dân cư, tích cực tham gia các cuộc vận động: Xây dựng quỹ tình thương, cứu trợ nhân đạo, giúp đỡ đồng bào bị thiên tai... theo đường hướng mà Giáo hội Phật giáo đã đề ra. Công tác tăng sự, bổ nhiệm trụ trì, giáo dục, hoằng pháp, hướng dẫn Phật tử, nghi lễ, văn hóa, đền ơn đáp nghĩa, từ thiện xã hội được quan tâm, tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Ban Trị sự GHPGVN huyện đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt "mục tiêu kép", vừa phát triển kinh tế, vừa làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở thờ tự.

- *Các Hội Chi hội chiến sỹ Thanh cổ Quảng trị năm 1972, Chi hội hữu nghị Việt Nam – Campuchia, Chi hội hữu nghị Việt Nam – Lào*: Thực hiện tốt theo chức, nhiệm vụ của từng tổ chức Hội; Thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động gây quỹ Hội; Phối hợp thực hiện Giải quyết tốt các chế độ cho người có công trong hội kịp thời, đúng theo quy định.

2.2.2. *Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho hội viên; hình thức phổ biến, tập huấn tuyên truyền nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho hội viên, cùng với việc nâng cao dân trí cho hội viên.*

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước lồng ghép trong các buổi sinh hoạt định kỳ; các hội viên luôn gương mẫu đi đầu, tích cực tham gia các hoạt động Hội và chấp hành tốt mọi quy

¹⁰Hỗ trợ giải quyết 15 lao động là người mù trong hội tham gia làm tấm tre để tạo quỹ cho hội;

định của địa phương, sống thân ái, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau cả về tinh thần lẫn vật chất trong cuộc sống. Hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam các Hội đã triển khai tuyên truyền mục đích, ý nghĩa ngày pháp luật Việt Nam, gương mẫu tuân thủ chấp hành thực thi pháp luật mọi lúc, mọi nơi và ở địa bàn khu dân cư.

2.2.3. Kết quả các hội quần chúng tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- *Trong lĩnh vực giảm nghèo; trong lĩnh vực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh:* Mặt trận và các Đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đối tượng của các hoạt động là quần chúng trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trật tự, trong công tác xây dựng Nông thôn mới. Hội quần chúng đã phát huy tốt vai trò đoàn kết, tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, Tích cực triển khai cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”. Đến nay các thôn đã được công nhận là thôn văn hoá, Tổ Dân phố văn hóa. Trên cơ sở định hướng của Nghị quyết phát triển kinh tế của Đảng bộ đã tổ chức triển khai các chương trình khuyến nông; tuyên truyền vận động hội quần chúng áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; vận động chuyển đổi giống cây, vật nuôi, tuyên truyền vận động phòng chống bệnh dịch cho cây trồng vật nuôi, chăm sóc diện tích cây trồng hiện có, tích cực tưới tiêu phòng chống hạn hán. Hội quần chúng còn thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau xoá đói giảm nghèo; xây dựng quỹ hỗ trợ như mua phân bón, máy móc trả chậm, hỗ trợ về giống cây trồng vật nuôi; quản lý, điều hành nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách.

- *Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo:* Hội Khuyến học, Hội cựu giáo chức đã phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động và tăng cường củng cố, kiện toàn công tác tổ chức cán bộ hội, thực hiện công tác kiểm tra. Hướng dẫn tổ chức đại hội nhiệm kỳ và tiến hành đại hội Hội Khuyến học. Tăng cường đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động quỹ tiếp sức cho học sinh, sinh viên vượt khó đến trường... Hội đã phối hợp với nhà trường chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên; tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, qua đó tặng quà từ nguồn vận động cho các nhà giáo có thâm niên trong ngành giáo dục có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức cho hội viên đi tham quan du lịch, nghỉ dưỡng. Hội có những mô hình hoạt động có hiệu quả như: Giáo dục đạo đức cho học sinh chưa ngoan, tư vấn giáo dục...

- *Trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân:* Thường xuyên quan tâm đến bảo vệ lợi ích, và quyền lợi người tiêu dùng tổ chức tuyên truyền luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động người

việt ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Y tế luôn quan tâm bảo vệ an toàn thực phẩm cũng như khám chữa bệnh cho hội quần chúng và Nhân dân trên địa bàn xã.

- *Trong lĩnh vực thể dục, thể thao:* Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh trong các tổ chức, là sân chơi lành mạnh giúp hội viên, góp phần vào việc giáo dục đạo đức lối sống, rèn luyện sức khỏe cho hội viên và người dân, cùng địa phương phát triển văn hóa, thể dục thể thao điển hình hội người cao tuổi thành lập câu lạc bộ dưỡng sinh, bóng chuyền hơi cho người cao tuổi nhân ngày cao tuổi, đại hội thể dục thể thao....

- *Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường:* Công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn được quan tâm thực hiện, các chỉ tiêu sử dụng đất đảm bảo tuân thủ theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và đáp ứng được nhu cầu sử dụng đất tất cả các lĩnh vực và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn. Thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt tại xã tạo chuyển biến về nhận thức của người dân trong việc tham gia bảo vệ môi trường

- *Trong lĩnh vực kinh tế:* Trên cơ sở các Nghị quyết của Huyện uỷ, Nghị quyết của HĐND, UBND huyện đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phát triển kinh tế - xã hội và phối hợp với Mặt trận, Đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đúng như đến hội quần chúng. Chỉ đạo triển khai cho nhân dân và hội quần chúng thực hiện chương trình chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng chỉ đạo bộ phận chuyên môn nghiệp vụ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của nhà nước cho nhân dân.

- *Hoạt động từ thiện, nhân đạo và khắc phục hậu quả thiên tai:* Các tổ chức xã hội nhân đạo từ thiện đã tập hợp, đoàn kết đông đảo hội viên để quan tâm, chăm sóc nhau về vật chất, tinh thần, thu hút hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, nhằm giúp đỡ những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, góp phần giảm nghèo, giải quyết các vấn đề xã hội của đại phương. Hội Chữ thập đỏ thực hiện tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện được trên 2.716 ngàn đơn vị máu, hội bảo trợ bệnh nhân nghèo, người tàn tật và trẻ em mồ côi đã thực hiện các chương trình khám mắt, cấp phát thuốc miễn phí cho bệnh nhân nghèo, chương trình dạy nghề, cấp học bổng cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn xây nhà tình nghĩa, tình thương cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; Tham gia công tác quyên góp, hỗ trợ và tuyên truyền vận động hội viên tham gia công tác phòng chống Covid -19.

2.2.4. *Kết quả khắc phục tình trạng hành chính hóa trong tổ chức và hoạt động hội quần chúng hiện nay.*

Thực hiện công tác hành chính hóa trong các tổ chức và hoạt động hội quần chúng được thực hiện đúng theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm.

Qua 10 năm triển khai thực hiện triển khai hiện Chi thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI “*về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng*”, nhìn chung, nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể về công tác hội quần chúng đã có chuyển biến tích cực. Vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng và công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của hội quần chúng được tăng cường. Các tổ chức hội quần chúng đã có sự phát triển về tổ chức, thu hút ngày càng nhiều hội viên; từng bước đa dạng nội dung, phương thức hoạt động và gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương; góp phần tích cực vào việc xây dựng, củng cố, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Trong quá trình hoạt động, nhiều hội luôn chấp hành tốt chủ trương của Đảng, quy định pháp luật, Điều lệ hội được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và cho phép thực hiện; luôn quan tâm công tác xây dựng và phát triển hội viên, giúp đỡ các hội viên phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. Sự phối hợp giữa Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các ban, ngành với các hội quần chúng có chuyển biến đáng kể trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân hưởng ứng và thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân..., góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương trong thời gian qua.

2. Hạn chế, yếu kém

- Một số cấp ủy, địa phương, đơn vị tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Chi thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị còn chậm; việc cụ thể hoá xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện còn chung chung, thiếu các giải pháp cụ thể; công tác tuyên truyền chưa thật sự sâu rộng trong nhân dân.

- Việc tổ chức kiểm tra, giám sát chưa được quan tâm đúng mức; công tác theo dõi, sơ kết đánh giá việc thực hiện chưa được thường xuyên.

- Công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của hội quần chúng có lúc, có nơi chưa kịp thời như một số ban, ngành chưa nắm chắc tình hình tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng được phân công theo dõi.

- Một số hội quần chúng hoạt động còn hình thức; nội dung phương thức chậm đổi mới, còn mang tính hành chính, chưa đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên. Tính chủ động trong hoạt động của một số hội chưa cao, vẫn còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Công tác phát triển đảng viên từ hội viên trong các hội quần chúng có những khó khăn nhất định. Do đa số các hội khó khăn trong việc lập cơ quan, văn phòng thường trực; đảng viên chủ yếu là cán bộ hưu trí sinh hoạt đảng ở địa phương nơi cư trú.

- Ở một số địa phương tổ chức hội, công tác tuyên truyền thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đôi lúc chưa được thường xuyên, sâu rộng đến đông đảo đoàn viên, hội viên. Công tác nắm bắt tình hình, tư tưởng, tâm trạng trong hội viên và Nhân dân của một số tổ chức hội có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- Việc nhân rộng các mô hình, điển hình trong các phong trào thi đua còn hạn chế; chế độ chính sách đối với cán bộ ở các hội tuy có quan tâm nhưng chưa đáp ứng nhu cầu cuộc sống trong tình hình hiện nay, hỗ trợ kinh phí hoạt động, kinh phí phân bổ cho tổ chức hội hoạt động còn ít, có tổ chức hội chưa được phân bổ kinh phí hoạt động, do đó đã ảnh hưởng nhất định đến chất lượng hoạt động của các hội.

3. Nguyên nhân.

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa có sự quan tâm thường xuyên, đúng mức công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác hội quần chúng.

- Sự phối hợp, giúp đỡ, hỗ trợ tạo điều kiện của các sở, ngành, Mặt trận, đoàn thể có lúc chưa được chặt chẽ, thường xuyên.

- Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ một số hội quần chúng còn có mặt hạn chế. Một số hội viên là đảng viên chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong tham gia công tác hội.

4. Bài học kinh nghiệm.

- Phát huy đúng mức vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và tăng cường công tác quản lý nhà nước của các cấp chính quyền đối với tổ chức và hoạt động của hội quần chúng.

- Quá trình thực hiện phải chú ý công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn, ngành phụ trách trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Công tác tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng phải xuất phát từ nhu cầu chính đáng của hội viên và nhân dân; hoạt động của hội phải đảm bảo nguyên tắc chung là: tuân thủ pháp luật và điều lệ hội, tự nguyện, tự quản, tự trang trải về kinh phí; chính quyền hỗ trợ kinh phí cho hội căn cứ vào hoạt động và việc thực hiện nhiệm vụ cụ thể do cấp ủy Đảng và chính quyền giao.

- Phải có sự quan tâm, tạo điều kiện và phối hợp đúng mức của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Các cấp uỷ đảng tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI “*về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng*”; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hội quần chúng. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo kịp thời việc tổ chức thực hiện của các ngành, địa phương; thực hiện các giải pháp nhằm củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức đảng trong các cơ quan Hội quần chúng và phát triển đảng viên từ hội viên hội quần chúng đảm bảo đúng thực chất.

2. Các cấp chính quyền tiếp tục rà soát, bổ sung, cụ thể hóa các quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hội quần chúng; xây dựng và thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các hội quần chúng trên địa bàn huyện thông qua việc định hướng tổ chức và nội dung hoạt động; tạo điều kiện thuận lợi để các hội quần chúng phát huy vai trò trong tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chính sách an sinh xã hội của địa phương. Chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra về tổ chức và hoạt động của các hội; kịp thời chấn chỉnh đối với các hội hoạt động không có hiệu quả, không đúng tôn chỉ mục đích, điều lệ hội.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp, định hướng, tạo điều kiện để các tổ chức hội quần chúng hoạt động có hiệu quả; tập hợp, vận động các tổ chức hội tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tiếp tục phát huy vai trò tư vấn, tham gia của các hội quần chúng trong hoạt động do các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì thực hiện việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 217,218 của Bộ Chính trị.

4. Các hội quần chúng tiếp tục thực hiện đúng theo quy định, thường xuyên củng cố kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ và hoạt động của hội để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nội bộ, chế độ thông

tin, báo cáo với cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

5. Các tổ chức hội được nhà nước giao nhiệm vụ phải chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch để đảm bảo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao. Các hội được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước phải thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

6. Các Hội quần chúng tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng công tác tập hợp và phát triển hội viên. Cán bộ làm công tác hội thường xuyên tự học tập và bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực công tác để tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động Hội.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua 10 năm triển khai thực hiện triển khai hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị khóa XI “*về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng*”, đề xuất, kiến nghị về đổi mới tổ chức và hoạt động của hội quần chúng trong tình hình mới:

- Đề nghị các cấp chính quyền tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hội chặt chẽ hơn, có lộ trình sắp xếp, sáp nhập các hội quần chúng có tính chất, chức năng, nhiệm vụ gần giống nhau, giải thể những hội hoạt động không hiệu quả, để nâng cao chất lượng hoạt động của hội quần chúng.

- Đề nghị nghiên cứu, ban hành quy định về chế độ cho cán bộ làm công tác hội không phải là cán bộ, công chức nghỉ hưu.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Linh